
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL RHONDDA CYNON TAF

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg

Bydd cyfarfod rhithwir o’r  Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg yn cael ei 
gynnal  Dydd Llun, 19 Gorffennaf 2021 am 10.00 am

Dolen gyswllt:  Sarah Handy – Uned Busnes y Cyngor (07385401942)

MATERION I’W TRAFOD

1. DATGANIADAU O FUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad.

Nodwch:

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw.

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd 
pan fyddan nhw'n gadael.

2. COFNODION 
Derbyn cofnodion o gyfarfod Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y 
Gymraeg a gynhaliwyd ar 22 Ebrill 2021. 

(Tudalennau 3 - 8)
3. DRAFFT Y CYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG 

Trafod Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg (CSGA/WESP) 
(Tudalennau 9 - 



138)
4. MATERION BRYS 

Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 
brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig.

5. DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 
Nodi dyddiad cyfarfod nesaf Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y 
Gymraeg, sef 6 Hydref 2021. 

CYLCHREDIAD: - All Members of the Steering Group, as follows:-

Y CYNGHORWYR

Y Cynghorydd G Hopkins (Cadeirydd)
Y Cynghorydd J Rosser (Is-gadeirydd)
Y Cynghorydd R Bevan
Y Cynghorydd R Lewis
Y Cynghorydd E Stephens

SWYDDOGION:

Paul Mee, Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau i Blant
Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu
Gaynor Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant
Andrea Richards, Cyfarwyddwr Dros Dro – Ysgolion yr 21ain Ganrif a Materion Trawsnewid
Wendy Edwards, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau yn y Gymuned
Steffan Gealy, Rheolwr Gwasanaethau Cymraeg

MENTER IAITH

Einir Sion



CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

 GRŴP LLYWIO'R CABINET AR FATERION Y GYMRAEG
Cofnodion o gyfarfod y Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg a gynhaliwyd   Dydd Iau, 22 

Ebrill 2021 am 10.00 am ym Siambr y Cyngor, Y Pafiliynau, Parc Hen Lofa'r Cambrian, Cwm 
Clydach, Tonypandy CF40 2XX.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg Aelodau 
oedd yn bresennol:-:-

Y Cynghorydd G Hopkins (Cadeirydd)

Y Cynghorydd J Rosser Y Cynghorydd R Bevan

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant

Ms W Edwards, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau yn y Gymuned
Mr S Gealy, Rheolwr Gwasanaethau Cymraeg

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

Y Cynghorydd J Cullwi
ck

8  DATGAN BUDDIANT 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant
ynglŷn â'r agenda.

9  Ymddiheuriadau am absenoldeb 

Cafodd ymddiheuriadau am absenoldeb eu derbyn oddi wrth Gynghorwyr y 
Fwrdeistref Sirol J James ac E Stephens.

10  Cofnodion 

PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion o gyfarfod
Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg a gynhaliwyd ar 9 Hydref, 2019.

11  GWASANAETHAU CYMRAEG - ADRODDIAD CYNNYDD AR 
STRATEGAETH HYBU'R GYMRAEG A'R CYNLLUN GWEITHREDU 

Darparodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Gwasanaethau'r Gymuned drosolwg i 

Tudalen 3

Agendwm 2



Aelodau o gyflawniad y Cyngor yng nghyd-destun Cynllun Gweithredu 
Strategaeth Hybu'r Gymraeg, a gafodd ei chymeradwyo ar 25 Ionawr 2017.

Cafodd yr Aelodau eu hatgoffa eu bod hi'n ofynnol i'r Cyngor baratoi Strategaeth 
Bum Mlynedd i hwyluso a hybu'r Gymraeg yn y sir o dan Safon 145 yr 
Hysbysiad Cydymffurfio sydd wedi'i gyhoeddi dan adran 44 o Fesur y Gymraeg 
(Cymru) 2011. Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth ei bod hi'n briodol i Grŵp 
Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg ystyried cynnydd y cynllun a'i gymharu â'r 
targedau a'r camau sydd wedi'u nodi gan fod y Cynllun Gweithredu bron â 
chyrraedd terfyn ei flwyddyn olaf yn unol â'r amserlen, ac y dylid cytuno ar 
unrhyw gamau pellach sydd eu hangen i sicrhau bod y cynllun yn parhau â'r 
amcanion sydd wedi'u nodi ar gyfer y cyfnod 2021-2026.

Cyfeiriwyd yr aelodau at adran 5 yr adroddiad a oedd yn trafod y sefyllfa 
bresennol a’r cynnydd mewn perthynas â'r cynllun. Nodwyd bod effaith Covid-
19 yn golygu bod cynnydd, yn ddealladwy, wedi bod yn gyfyngedig yn ystod 
2020-2021 a bod meysydd gwasanaeth yn canolbwyntio ar addasu’n gyflym i 
ddarparu'u gwasanaethau. Serch hynny, mae peth cynnydd da wedi'i wneud 
mewn perthynas â nifer o'r camau yn 2020-2021.

Fe wnaeth y Cadeirydd gydnabod y cyflawniadau cadarnhaol a wnaed mewn 
perthynas â'r cynllun dros y 5 mlynedd diwethaf a soniodd am fuddion 
defnyddio ymgynghorydd annibynnol i gynorthwyo wrth asesu'r amcanion a 
gyflawnwyd a ddatblygu'r cynllun nesaf.

Croesawodd yr Is-gadeirydd yr adroddiad cynnydd a'r gwaith a gyflawnwyd yn 
enwedig yn ystod blwyddyn anodd oherwydd y pandemig. Gwnaeth yr Aelod 
sylw ynghylch ymgysylltu ag ymgynghorydd annibynnol i gynorthwyo gyda 
chanfod meysydd i'w datblygu ymhellach wrth symud ymlaen.

Cytunodd ES, o Menter Iaith, fod llawer o waith da wedi datblygu dros y 5 
mlynedd a chytuno â'r angen am adolygydd annibynnol.

Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD:

1. nodi'r wybodaeth oedd wedi ei chynnwys yn yr adroddiad;
2. Argymell cymeradwyo parhau â'r Cynllun Gweithredu cyfredol hyd nes 

bod Cynllun Gweithredu newydd yn cael ei gymeradwyo i gwmpasu'r 
cyfnod 2021-2026. 

3. Argymell cymeradwyo gofyn am wasanaeth ymgynghorydd annibynnol i 
asesu i ba raddau y mae amcanion y Strategaeth 5 Mlynedd wedi'u 
cyflawni trwy roi Cynllun Gweithredu 2016-2021 ar waith; ac i gynghori ar 
ddatblygu Cynllun Gweithredu newydd ar gyfer y 5 mlynedd nesaf.

12  ADRODDIAD CYDYMFFURFIO Â SAFONAU'R GYMRAEG 2020-2021 - I'W 
GYFLWYNO I GOMISIYNYDD Y GYMRAEG 

Mae Rheolwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Cymraeg yn darparu copi o 
Adroddiad Cydymffurfio â Safonau'r Gymraeg 2020 - 2021 i'r Grŵp Llywio'r 

Tudalen 4



Cabinet ar faterion y Gymraeg. Mae'r adroddiad yn amlinellu'r ffordd mae'r 
Cyngor wedi cydymffurfio â'r:

 Safonau Darparu Gwasanaethau roedd y Cyngor o dan ddyletswydd i 
gydymffurfio â nhw yn ystod y flwyddyn dan sylw;

 Safonau Llunio Polisïau roedd y Cyngor o dan ddyletswydd i gydymffurfio 
â nhw yn ystod y flwyddyn dan sylw; 

 Safonau Gweithredol roedd y Cyngor o dan ddyletswydd i gydymffurfio â 
nhw yn ystod y flwyddyn dan sylw.

Cyfeiriwyd yr aelodau at yr Adroddiad Monitro Blynyddol yn Atodiad 1 yr 
adroddiad sy'n disgrifio'n fanwl y gwaith a wnaed gan y Cyngor dros y flwyddyn i 
sicrhau cydymffurfiaeth â Safonau'r Gymraeg. Cynghorwyd bod y gwaith a 
wnaed gan adrannau yn y gorffennol wedi'i gofnodi'n bennaf trwy 
Hunanwerthusiadau Gwasanaeth ac wedi'i gyhoeddi fel atodiad i'r adroddiad. 
Ond oherwydd pandemig Covid-19, penderfynwyd atal Hunanwerthusiadau 
Gwasanaeth ar gyfer y flwyddyn 2020 - 2021 er mwyn i feysydd gwasanaeth 
ymateb i anghenion trigolion yn ystod pandemig Covid-19. Yn ogystal â hynny, 
ataliodd Comisiynydd y Gymraeg ymchwiliad i ddiffyg cydymffurfio rhwng 1 Ebrill 
2020 a 1 Awst 2020 i gydnabod yr addasiadau o ran darparu gwasanaeth yr 
oedd angen i gyrff sector cyhoeddus eu rhoi ar waith yng ngoleuni'r pandemig.

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth y bu llwyddiannau nodedig o ran cydymffurfio 
â Safonau'r Gymraeg serch y pandemig a dylid llongyfarch meysydd 
gwasanaeth am eu hymdrechion parhaus yn ystod y pandemig. Rhannodd y 
Swyddog drosolwg o'r llwyddiannau.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Rheolwr Gwasanaeth am yr adroddiad a chroesawodd 
y cynnydd a'r gwaith da. Soniodd am bwysigrwydd datblygu sgiliau Cymraeg 
staff o fewn yr Awdurdod a'u cefnogi. Cyfeiriodd y Cadeirydd at bwysigrwydd 
ystyried yr heriau sydd wedi'u hamlinellu yn adran 5.2 yr adroddiad wrth drafod 
cynllun 5 mlynedd y Cyngor. 

Manteisiodd yr Is-gadeirydd ar y cyfle i siarad am lwyddiannau nodedig yr 
adroddiad. 

Dywedodd ES, Menter Iaith fod y Cyngor mewn lle da a diolchodd i'r swyddogion 
am y gwaith a gyflawnwyd.

PENDERFYNWYD:
1. Nodi cynnwys yr adroddiad;
2. Cymeradwyo'r adroddiad i'w gyhoeddi ar wefan Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Rhondda Cynon Taf a chymeradwyo'r gwaith o sicrhau ei fod ar gael ym 
mhob un o swyddfeydd yr awdurdod sydd ar agor i'r cyhoedd erbyn 30 
Mehefin 2021 fan bellaf, fel bod modd i'r cyhoedd ei weld;

3. Cymeradwyo'r trefniadau ar gyfer rhoi gwybod i'r cyhoedd bod yr 
adroddiad blynyddol wedi cael ei gyhoeddi.

13  CYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG – DIWEDDARIAD 
BLYNYDDOL 2020 

Fe wnaeth Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant roi trosolwg i 

Tudalen 5



Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg o Gynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg (WESP) y Cyngor, a gafodd ei gyflwyno a'i gytuno yng nghyfarfod y 
Cabinet ar 28 Ionawr 2021.

Rhannwyd trosolwg byr gyda'r aelodau o'r sefyllfa bresennol mewn perthynas â'r 
Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg gan gynnwys manylion capasiti dros 
ben, gwariant ar addysg cyfrwng Cymraeg yn ystod y blynyddoedd diwethaf, 
mân waith cyfalaf arfaethedig yn ogystal â manylion pob un o'r saith deilliant sy'n 
nodi sut mae disgwyl i Awdurdodau Lleol wella addysg cyfrwng Cymraeg ac 
addysg am y Gymraeg yn yr ardal.

Fe wnaeth y Cyfarwyddwr wneud sylw am gynnydd y Cyngor a sut mae'n 
gweithio mewn partneriaeth i gyflawni'r cynllun er mwyn sicrhau nad yw'n 
gorffwys ar ei fri. Dywedwyd wrth yr aelodau am gyfarfod cynllunio mewn 
perthynas â'r Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg sydd wedi'i drefnu ac 
sy'n gyfle i feddwl yn greadigol a chreu ffordd o weithio i gyrraedd y targedau 
newydd yn y dyfodol.

Dywedodd yr Is-gadeirydd fod y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg wedi'i 
drafod yng nghyfarfod diweddar y Pwyllgor Craffu – Plant a Phobl Ifainc yn 
ogystal â'r Cabinet. Soniodd am y newidiadau cadarnhaol y sylwyd arnyn nhw o 
fewn addysg cyfrwng Cymraeg ers ffurfio'r Cynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg cyfredol. Soniodd yr Is-gadeirydd am bwysigrwydd nodi ansawdd ac 
argaeledd cynyddol darpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg ar gyfer y 
blynyddoedd cynnar, sy'n ddechreubwynt i ddisgyblion barhau â'u haddysg yn 
Gymraeg. Gorffennodd yr Is-gadeirydd trwy roi sylwadau ar y meysydd y mae 
angen mynd i’r afael â hwy yn y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg yn y 
dyfodol a’r cyfleoedd o fewn y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg i 
ddarparu'r cyfleoedd dysgu gorau i blant a phobl ifainc RhCT.

Croesawodd y Cadeirydd y diweddariad a siaradodd am ansawdd da'r 
cyfleusterau sydd ar gael yn dilyn buddsoddiad a'r dewis sydd ar gael i'r bobl 
ifainc a'u rhieni. Cyfeiriodd y Cadeirydd at bwysigrwydd gweithio mewn 
partneriaeth, gan fod gan bawb ran i'w chwarae wrth greu uchelgais i oedolion 
ifainc y dyfodol.

Dywedodd Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu wrth yr Aelodau y byddai'r Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y 
Gymraeg a Gweithgor y Pwyllgor Craffu – Plant a Phobl Ifainc yn rhan o lunio'r 
strategaeth cyn ei chyflwyno i'r cabinet yn rhan o ddatblygu'r Cynllun Strategol 
Cymraeg mewn Addysg newydd.
Soniodd ES, Menter Iaith, am y gwaith gwych mewn perthynas â darpariaeth 
iaith Gymraeg sy'n cael ei gyflawni ledled y sir a soniodd am y pethau 
cadarnhaol sy'n cael eu cydnabod yn y meithrinfeydd.  Mae hi'n croesawu bod 
yn rhan o'r broses wrth helpu i osod y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 
nesaf a siaradodd am heriau cynllunio ar gyfer cynllun 10 mlynedd o'i gymharu â 
chynllun byr 4/5 mlynedd.  Cyfeiriodd ES at y ffaith bod dim cynnydd o ran yr 
iaith Gymraeg dros y 10 mlynedd diwethaf a holodd i swyddogion sut byddai'r 
cynllun newydd yn gwella'r sefyllfau yma.  Cytunodd y Cyfarwyddwr ei bod hi'n 
dasg fawr i'r Cyngor a'i bartneriaid a bod angen adeiladu'n barhaus ac yn gyson 
ar y pethau da sydd ar waith eisoes i fynd i'r afael â'r mater yma. Cyfeiriodd y 
Cyfarwyddwr at gyfarfod cynllunio y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg a 
oedd i fod i gael ei gynnal ac unwaith eto'r cyfleoedd a ddarperir gan gyfarfodydd 
tebyg i ganolbwyntio a chynllunio ar gyfer darpariaeth o'r fath.

Tudalen 6



Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD:

1. Nodi'r wybodaeth sydd wedi'i darparu o ran Cynllun Strategol 
Cymraeg mewn Addysg y Cyngor.

14  TROSOLWG O WAITH MENTER IAITH. 

Rhoddodd ES, Menter Iaith Rhondda Cynon Taf gyflwyniad i'r grŵp llywio yn 
trafod rôl Menter Iaith, gan rannu manylion am fwriad a datganiad cenhadaeth yr 
elusen, sef sicrhau bod yr iaith Gymraeg yn perthyn i bawb yn RhCT a'i bod yn 
iaith fyw o fewn y cymunedau. Dysgodd yr aelodau fod y sefydliad, oherwydd y 
pandemig, wedi addasu i weithio'n ddigidol. Soniodd ES am bwysigrwydd 
gwrando ar y cyhoedd i sicrhau ein bod yn cyflawni'r hyn sydd wir ei angen ac 
nid yr hyn sydd ei angen yn ein barn ni.

Dysgodd yr aelodau sut roedd y sefydliad yn gweithio i gynyddu'r defnydd o'r 
Gymraeg trwy ddarparu gwasanaethau fel gwasanaethau i blant oed cynradd, 
gwasanaethau celfyddydau addysgol a gwasanaethau ieuenctid.  Parhaodd ES 
trwy sôn am achlysuron yn y gymuned i hyrwyddo'r iaith ynghyd â hyrwyddo'r 
celfyddydau a diwylliant. Trafodwyd manylion am hyrwyddo'r Gymraeg o fewn 
cyflogaeth, hyfforddiant a chyfleoedd i wirfoddoli ynghyd â chefnogi lleoliadau, 
sefydliadau a datblygiadau seilwaith megis cefnogi canolfannau a phartneriaid.  
Rhannodd drosolwg o'r strwythur i'r grŵp gydag aelodau'n dysgu bod 37 aelod o 
staff yn gweithio i'r mudiad Menter Iaith, cyn cael gwybod am ganolfannau 
cefnogi ac achlysuron Menter Iaith, drwy sôn am ddatblygiadau gwych yn Clwb y 
Bont fel enghraifft.

Gorffennodd ES ei chyflwyniad trwy rannu sylwadau ar sut mae MI yn ceisio 
darparu gwasanaethau o'r ansawdd gorau posibl a phwysigrwydd gweithio ar y 
cyd er budd pawb yn y gymuned i ddatblygu a thyfu'r iaith Gymraeg.
Mae'r Cadeirydd yn diolch i ES am y cyflwyniad a gwaith Menter Iaith a 
siaradodd am bwysigrwydd myfyrio ar sut mae'r pandemig wedi effeithio ar dwf a 
datblygiad posibl yr iaith Gymraeg a'r ffocws wrth edrych tua'r dyfodol.  
Cytunodd ES bod llawer wedi colli eu hyder wrth ddefnyddio'r iaith Gymraeg 
wrth iddynt weithio ar eu pennau eu hunain yn sgil gweithio ac addysgu gartref a 
chytunodd bod canolbwyntio ar anghenion y dyfodol yn hanfodol. 
Yn dilyn ymholiad, cadarnhaodd ES fod pobl nad ydyn nhw'n siarad Cymraeg 
hefyd yn cael eu hannog i fynychu'r achlysuron sy'n derbyn cefnogaeth gan 
Menter Iaith i atal unrhyw rwystrau i unrhyw iaith a rhannodd fanylion am sut 
mae Menter Iaith yn hysbysebu'r achlysuron yma.  Dysgodd yr aelodau am yr 
heriau ariannol o gynnal achlysuron o'r fath.

Diolchodd y Cadeirydd unwaith eto i ES am waith Menter Iaith a'r gwaith 
parhaus gyda'r Cyngor er budd pawb. 

CYTUNWYD nodi cynnwys yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod i ben am 11.30 am Y Cynghorydd  G Hopkins
Cadeirydd.

Tudalen 7



Tudalen wag



GRŴP LLYWIO'R CABINET AR FATERION Y GYMRAEG

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL RHONDDA CYNON TAF

19 Gorffennaf 2021

CYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG - DRAFFT

ADRODDIAD AR Y CYD GAN BENNAETH Y GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD A'R CYFARWYDDWR ADDYSG A GWASANAETHAU 
CYNHWYSIANT

1. DIBEN YR ADRODDIAD

1.1 Rhoi trosolwg i Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg o Gynllun 
Strategol Cymraeg mewn Addysg (CSCA) drafft y Cyngor a fydd yn 
cael ei gyflwyno i’r Cabinet yn ystod ei gyfarfod ar 20 Gorffennaf 2021 
(Atodiad A).
  

2. ARGYMHELLION

Dyma'r argymhellion i'r Aelodau:

2.1 Nodi'r wybodaeth sydd wedi'i darparu o ran Cynllun Strategol Cymraeg 
mewn Addysg Drafft y Cyngor; a,  

2.2 Rhoi adborth yn rhan o broses ymgynghori  y Cyngor 
          parthed y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Drafft. 

3 RHESYMAU DROS YR ARGYMHELLION

3.1 Mae angen rhoi diweddariad i Aelodau'r Grŵp Llywio ynglŷn â'r Cynllun 
Strategol Cymraeg mewn Addysg Drafft, cyn i'r Cabinet ei drafod.

4. CEFNDIR

4.1 Yn ystod cyfarfod o Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg ar 22 
Ebrill 2021, cafodd Diweddariad Blynyddol ynghylch Cynllun Strategol 
Cymraeg mewn Addysg (WESP) y Cyngor ei gyflwyno i'r Aelodau.

4.2 Mae'r Aelodau yn gwybod bod y Cyngor wedi gosod targed uchelgeisiol i 
gynyddu canran y dysgwyr Blwyddyn Un sy'n derbyn addysg cyfrwng 
Cymraeg. Mae'r CSCA drafft, gweler Atodiad A, yn nodi'r camau y bydd y 
Cyngor yn eu cymryd dros y deng mlynedd nesaf i fynd â'r maen i'r wal o 
ran cyflawni'r targed yma erbyn 2032.

Tudalen 9

Agendwm 3



4.3 Er mwyn cyrraedd ein targed erbyn 2032, rhaid i'r Cyngor, ynghyd â 
swyddogion o nifer o grwpiau a sefydliadau allanol sy'n ffurfio Grŵp 
Strategol CSCA weithio ar y cyd. Mae'r Cyngor, felly, yn croesawu'r cyfle 
i ymgynghori ac ymgysylltu ag ystod eang o randdeiliaid i geisio'u barn ar 
gyflawni'r targed uchelgeisiol yma.

4.4 Mae broses ymgynghori y CSCA yn darparu cyfleoedd i holl randdeiliaid 
y Cyngor gymryd rhan a chyflwyno adborth. Yn ogystal â hynny, mae 
Aelodau Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg , yn unol â'i Gylch 
Gorchwyl, yn gweithredu fel ymgyngoreion yn rhan o drefniadau 
ymgynghori cyffredinol y Cyngor.

4.5 Bydd yr adborth sy’n cael ei gyflwyno gan yr holl randdeiliaid yn rhan o’r 
broses ymgynghori’n cael ei gynnwys yn rhan o Adroddiad y Cabinet ac 
yn cael ei ystyried gan y Cabinet yn rhan o'i drafodaethau am y Cynllun 
Strategol Cymraeg mewn Addysg drafft (CSCA).

5.  GOBLYGIADAU CYDRADDOLDEB AC AMRYWIAETH/DYLETSWYDD 
ECONOMAIDD-GYMDEITHASOL

5.1    Mae modd gweld yr Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb (gyda 
Dyletswydd Economaidd-Gymdeithasol) ar gyfer y CSCA drafft yn 
Atodiad 2 o adroddiad y Cabinet.

6. GOBLYGIADAU'R GYMRAEG

6.1 Mae modd gweld yr Asesiad o’r Effaith ar y Gymraeg ar gyfer y CSCA 
drafft yn Atodiad 3 o adroddiad y Cabinet.

7. YMGYNGHORI / CYFRANNU

7.1 Bydd y Cynllun Strategol drafft yn destun ymgynghoriad cyhoeddus 
cynhwysfawr gydag ystod eang o randdeiliaid am gyfnod o ddim llai 
nag wyth wythnos. Yn ogystal â hyn, bydd y Pwyllgor Craffu – Plant a 
Phobl Ifainc a Grŵ
[...]
 1985

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL RHONDDA CYNON TAF

GRŴP LLYWIO'R CABINET AR FATERION Y GYMRAEG

19 Gorffennaf 2021

CYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG - DRAFFT 
ADRODDIAD AR Y CYD GAN BENNAETH Y GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD A'R CYFARWYDDWR ADDYSG A GWASANAETHAU 
CYNHWYSIANT

Swyddog Cyswllt: Sarah Handy, Uned Busnes y Cyngor 

Tudalen 12



 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
WELSH LANGUAGE CABINET STEERING GROUP 

 
19th July 2021 

 
DRAFT WELSH IN EDUCATION STRATEGIC PLAN 

 
JOINT REPORT OF THE HEAD OF DEMOCRATIC SERVICES AND 
DIRECTOR OF EDUCATION AND INCLUSION SERVICES 
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 
1.1 To provide the Welsh Language Cabinet Steering Group Members with 

an overview of the Council’s Draft Welsh in Education Strategic Plan 
(WESP) which will be presented to the Cabinet meeting on the 20th  
July 2021 (attached at Appendix A). 
   

2. RECOMMENDATIONS 
 
 It is recommended that Members: 
 
2.1 Note the information provided in respect of the Council’s Draft Welsh in 

Education Strategic Plan; and,  
 

2.2 Provide feedback as part of the Council’s draft Welsh in Education  
          Strategic Plan (WESP) Consultation process.  
 
3 REASONS FOR RECOMMENDATIONS 
 
3.1 The need to update Steering Group Members on the Draft WESP, prior 

to its consideration at Cabinet. 
 
4. BACKGROUND 
 

4.1 At the last meeting of the Welsh Language Cabinet Steering Group on 
the 22nd April 2021, Members were presented with the Council’s Welsh in 
Education Strategic Plan (WESP) Annual Update. 
 

4.2 Members are aware that the Council has set an ambitious target to 
increase the percentage of year one learners in Welsh medium 
education. The draft WESP, attached as Appendix A, sets out the action 
the Council will take over the forthcoming ten years, by 2032, to make 
progress towards the achievement of this target. 

 

Tudalen 13



  

4.3 In order to meet the target by 2032, the Council, along with officers from 
a number of external groups 

Minutes of the meeting


 

 

 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

 
 GRŴP LLYWIO'R CABINET AR FATERION Y GYMRAEG 

Cofnodion o gyfarfod y Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg a gynhaliwyd   Dydd Llun, 
19 Gorffennaf 2021 am 10.00 am ym Rhithwir. 

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg Aelodau 
oedd yn bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd G Hopkins (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd R Lewis 

Y Cynghorydd E Stephens  
 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms A Richards, Cyfarwyddwr Dros Dro – Ysgolion yr 21ain Ganrif a Materion Trawsnewid 
Mr S Gealy, Rheolwr Gwasanaethau Cymraeg 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

    
 

1   Datganiadau o Fuddiant  
 

 

  Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, datganodd y Cynghorydd Rhys Lewis y 
datganiad buddiant personol canlynol yn ymwneud â'r agenda, ac arhosodd yn y 
cyfarfod pan oedd yr Aelodau'n trafod yr eitem ac yn pleidleisio arno.  
 

 “Fi yw Cadeirydd y Llywodraethwyr yn Ysgol Gynradd Abercynon, 
ysgol y cyfeiriwyd ati yn adroddiad Cynllun Strategol Cymraeg 
mewn Addysg”.   

 
 

 

2   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Ebrill 
2021 yn rhai cywir.  
 

 

3   Ymddiheuriadau  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am golli'r cyfarfod oddi wrth Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol  L. Hooper a J. Rosser.  
 

 

4   Croeso   



 

 

 
 Croesawodd y Cadeirydd Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol R Lewis i'w 

gyfarfod cyntaf o'r Grŵp Llywio. 
 
 

 

5   DRAFFT Y CYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG  
 

 

 Darparodd Rheolwr Uned Busnes y Cyngor  
drosolwg o'r fframwaith adrodd ar gyfer Cynllun Strategol Drafft Cymraeg mewn 
Addysg y Cyngor, gan ddweud wrth yr Aelodau am y cyfle i wneud sylwadau ar y 
cynllun drafft a'r ymgynghoriad cysylltiedig, cyn i'r Cabinet ei drafod ar 20 
Gorffennaf. Dywedwyd wrth yr aelodau mai'r bwriad oedd y byddai'r cynllun Drafft 
yn cael ei gyflwyno ymhellach i'r Grŵp Llywio, yn amodol ar benderfyniad y 
Cabinet, cyn i'r Cabinet ei drafod, a hynny fel bod modd i'r gweithgor helpu gyda 
phroses benderfynu gadarn. 
 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Dros Dro ar faterion Ysgolion yr 21ain 
Ganrif a Thrawsnewid fanylion pellach i'r Aelodau mewn perthynas 
â'r adroddiad.  
 
Yn ogystal â'r targed i gynyddu canran y dysgwyr blwyddyn un mewn addysg gyfrwng 
Gymraeg, cafodd yr Aelodau eu hatgoffa bod y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 
hefyd yn cynnwys saith deilliant neu faes sy'n nodi sut mae disgwyl i Awdurdodau Lleol 
wella addysg Gymraeg yn eu hardal. Ein blaenoriaethau yw: 
 

1. Deilliant 1: Mwy o ddisgyblion Meithrin / tair oed yn derbyn eu haddysg trwy 
gyfrwng y Gymraeg. 

2. Deilliant 2: Mwy o ddisgyblion dosbarth Derbyn / pump oed yn derbyn eu 
haddysg trwy gyfrwng y Gymraeg.  

3. Deilliant 3: Mwy o blant yn parhau i wella eu sgiliau iaith Gymraeg wrth 
bontio o un Cyfnod o'u haddysg statudol i un arall.  

4. Deilliant 4: Mwy o ddisgyblion yn astudio ar gyfer cymwysterau wedi'u 
hasesu yn y Gymraeg (y pwnc) a phynciau trwy gyfrwng y Gymraeg.  

5. Deilliant 5: Mwy o gyfleoedd i ddisgyblion ddefnyddio'r Gymraeg mewn cyd-
destunau gwahanol yn yr ysgol. 

6. Deilliant 6: Cynyddu darpariaeth cyfrwng Cymraeg ar gyfer disgyblion ag 
Anghenion Dysgu Ychwanegol. 

7. Deilliant 7: Cynyddu nifer y staff addysgu sy'n gallu addysgu'r Gymraeg ac 
addysgu trwy gyfrwng y Gymraeg. 

 
Yn dilyn trosolwg manwl, cafwyd trafodaeth. Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am y 
trosolwg manwl a nododd fod y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg wedi bod yn 
benllanw gwaith manwl, caled gan Swyddogion, ar y cyd â gwaith ymgysylltu llwyddiannus 
â phartneriaid allanol. Roedd y Cadeirydd yn falch o weld y safbwynt tymor hwy a nododd y 
bydd adolygiadau rheolaidd yn cael eu cynnal dros y 10 mlynedd.  
 
Diolchodd Aelod arall i'r swyddogion am roi diweddariad manwl a nododd, mewn perthynas 
â deilliant 5, ei bod hi'n bwysig bod disgyblion yn cael eu hannog i ddefnyddio'r Gymraeg y 
tu allan i'r ysgol ac yn y gymuned leol. Nododd yr Aelod yr her bwysig sydd o’n blaenau o 
ran sicrhau bod gyda'r disgyblion hyder i siarad Cymraeg mewn busnesau lleol a holodd 
sut roedd swyddogion yn bwriadu goresgyn yr her yma yn y dyfodol. Dywedodd y Rheolwr 
Gwasanaeth - Gwasanaethau'r Gymraeg wrth yr Aelodau fod y strategaeth 5 mlynedd yn 
rhedeg ochr yn ochr â'r Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg a phwysleisiodd fod 

 



 

 

Llywodraeth Cymru yn awyddus i'r canlyniadau redeg ochr yn ochr â'i gilydd. Pwysleisiodd 
y Rheolwr Gwasanaeth eu bod ar hyn o bryd wrthi'n llunio cynllun 5 mlynedd newydd, a 
fydd yn barod erbyn tua'r Gwanwyn nesaf. Bydd y cynllun 5 mlynedd newydd yn cael ei 
gyflwyno i'r Grŵp Llywio cyn gynted ag y bydd wedi'i gwblhau. O ran busnesau lleol a'r her 
o annog disgyblion i ddefnyddio'r Gymraeg yn y gymuned leol, pwysleisiodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth y bydd y gwasanaeth yn parhau i weithio'n agos gyda meysydd gwasanaeth y 
Cyngor a phartneriaid yn y gymuned. 
 

 
 
 

Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi'r wybodaeth a ddarperir mewn 
perthynas â Chynllun Strategol Drafft Cymraeg mewn Addysg y Cyngor.   
 

  

6   Materion Brys  
 

 

 Doedd dim mater arall i'w drafod 
 

 

7   Dyddiad y cyfarfod nesaf  
 

 

 Nododd y Cadeirydd mai dyddiad y cyfarfod nesaf fydd 19 Hydref 2021 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.17 am Y Cynghorydd  G Hopkins 

Cadeirydd. 
 


